

# NÉPAKARAT

TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI FÜGGETLEN HETILAP

Megjelenik minden szombaton

Szerkesztőség és kiadóhivatal Bubiutca 9

Előfizetési árak: egész évre 8 korona, félévre 4 korona, negyedévre 2 korona. — Egy lappéldány ára 30 fillér.  
Nyílt-térpetitsora 1 korona. — Hirdetési áraink: Árszabás szerinti jutányos árak.

## A kötelesség.

A történelmi nevezetességű nagy idők világháborús idejében minden katonakötelességnek kötelessége hadba vonulni, a haza védelmére fegyverrel kezében, vitéz őseink példáit követve, győzedelmesen harcolni, és a bevégzett harc után övéihez megtérni — pihenőre és békére.

A bevonult hadiak visszamaradottjainak is részük van a kötelességekből. Megnyugodva fogadni a gondviselés végzését, egymást vigasztalva, reménykedni a jobb jövőben, elviselni a reájuk osztott aggodalmakat, és bízni a Mindenható gondoskodásában.

A társadalomra hárul a legnagyobb, a legszebb, a legnemesebb kötelesség: az itthonmaradottak családjainak védelme és megóvása a nélkülözésektől. Sőt még ezenkívül azzal is kell áldoznia, hogy a helybeli munkátlanokat (lehetőleg) munkával lássa el a háborús állapot ideje alatt.

A helyi összes pénzintézeteknek is kijuthat a kötelességekből. S ez főleg az volna, ha kissé többet áldoznának a jótékonyág oltárára. Végre

az lenne valóban fontos intézkedések, ha az ipari és kereskedelmi téren működő emberek ne zaklattatnának a pénzintézetek által: nehogy azok üzleti tevékenysége ezáltal megbéníttassék.

A jótékony egyesületeknek is van manap főbenjáró kötelességük: a legnagyobb méretű jótékonyág minden vonalon!

Hazafias kötelesség vár a vagyonos egyesekre és főleg a papságra, kiknek módjukban áll eltüntetni az ugyanevezett nincseniséget, eltüntetni a szemeikben összegyülemelő könnyeket. Amivel a legértékesebb szolgálatot tennék a hazának, és a legmagasztosabb érzelmeket szülő és a történelem könyvében is megörökíthető tényleges tettekkel brillírozhatnának — Istennek nevében!

Ha fönti jóakaró soraink a címzetekhez eljutnak és megcsízelőre találhatnak, azon esetben nem lesz semmi sőtöt boru fejünk felett!

A mult erősen biztat azzal, szavaiak oda találhatnak a jó szívekhez, akik kövessék ősz királyunk példáját, — ha kicsinyítve is!

Ugy legyen!

T. — M.

## Mi hirlik?

(E rovatban közlöttékért nem vállalunk felelősséget. A szerk.)

Az hirlik, hogy Ferencvárást város megtollasodott nábobja a város egyik kivágásja kerülő erdejét megvette, a fákat kivágatja és szétszematja téli tüzelőül a bevonult katonák otthonhagyott családjai között, — természetesen minden ellenszolgáltatás nélkül.

Az hirlik, hogy a veszprémi rendőrkapitány már több helybeli élelmszerdrágító uzsorást szigorúan megbüntetett, ami a közönség körében élénk tetszéssel találkozott.

Az hirlik, hogy a V. N. követi Sch. M példáját és úgy akar járni erőnek-erejével, mint ahogy Sch. M. megjárta.

Az hirlik, hogy a Veszprémbe internált szerb foglyok a Sógor telepén egy szerb kolóniát létesítenek és azt Új Belgrádnak fogják elnevezni.

## Winter áruház

Veszprém.

Nyári férfi harisnya Occasíó!

1 tucat férfi soekni simadivat színekben K 8.50  
1 tucat férfi soekni divat csíkokkal K 8.50  
1 tucat férfi soekni nyerszín (make)  
kötött . . . . . K 8.50

Férfi flor soekni minden színben párja — 35

Rendkívüli olcsó árak!

Telefon 124.

## Winter áruház Veszprém.

Pliassérozást és gouvleronást minden esőességben s azonnal készitünk.

Óriási nagy választék rússokból, ceipke, baticst és picé galérokból.

Rendkívül olcsó árak!  
Telefon 124.

## Bojkottáljunk

minden francia, angol és orosz árut.

Ez hazafiás kötelesség!

be. A gyűjtés eredménye ezideig mintegy 10,000 korona. A gyűjtés tovább folyik.

— A Vinter Sándor-féle veszprémi divatáru üzlet a behívott katonák helybéli családjainak segélyezésére több mint 100 koronát juttatott bevételének 10 százalékaként. Az üzlet hazafiás tetteért nem szorul dicséretre. A szép példát követhetnek mindazon üzletemberek, akik a mozgósítás ideje alatt alaposan bepénzellek!

— A hajmáskéri postamesternő — szerb kőm. Ezen a címen megírtuk, hogy Heine Gusztávné hajmáskéri postamesternőt, akinek a fia őrnagy a szerb hadseregben, kémkedés gyanúja miatt letartóztatott. A híradás részleteiben tévedésen alapul. Heine Gusztávné volt hajmáskéri, jelenleg bulatonkeneszi postamesternő ugyanis a háború s az azt megelőző katonai és közigazgatási sokféle intézkedés folytán felhalmozódott postai forgalom mellett, tévedésből a postaigazgatóság által zárt borítékokban küldött mozgósítási rendeletek közül az általános mozgósításra vonatkozót bontotta fel és függesztette ki a hivatal

### Winter áruház Veszprém.

Nagy választék női és leány díszített kalapokban. Állandó nagy raktár a legújabb modern kalap mintákban. Alakítások és gyászkalapok soron kívül azonnal készítettnek  
A legmegbízhatóbb szolid kiszolgálás.

Rendkívül olcsó árak.  
Telefon 124.

### WINTER ÁRUHÁZ VESZPRÉM.

Saját készítményű férfi fehérnemű osztály. Kitűnő minőségű férfi ing K. 250-től feljebb. Nagy raktár sephier, sport és apacs ingekben. Francia és német szabásu fehér és színes lábravalók. Harisnya és soknikben, valamint nyak- és kezekben, versenyen kívül állunk ugy-  
alakban mint minőségben. Nagy választék mindennemű uri divateikben.

Rendkívül olcsó árak!  
Telefon 124.

falára, noha neki csupán a népfelkelés felhívására vonatkozó rendeletet kellett volna kifüggesztenie. A királyi ügyészség megállapította, hogy a postamesternő tévedését tisztán az okosta, hogy a felhalmozódott forgalom mellett három napon át éjjelnappal teljesített szünetlenül szolgálatot és kimerültségében bontotta fel tévedésből a postaigazgatóságok által küldött zárt borítékok közül az egyiket. Ezen az alapon az ügyészség az eljárást megszüntette.

— **Mozgósított összes katonáink** a legnagyobb gyorsasággal engedelmeskedtek a felhívásnak. Hogy miképpen folyt le a mozgósítás, arról nem kell referálnunk, mivel az a közönség szeméi előtt folyt le. De meg most az ily katonai ügyekkel való foglalkozás szigorúan tilos is. — Azzal azonban örömmel számunk be, hogy katonáink a harcok mindenütt győzedelmesen nyomulnak előre s rettetetlen bátorságuk elől az ellenség kénytelen eszevesztetten s gyávamódra menekülni.

— **Gaz családok mindentőlé.** A háborús időknek is megvan-  
nak már a lelketlen család gazemberei, különösen a vidéken, akik elhitetik a tájékozatlanokkal, hogy papíros pénzeink értéktelenek s azo-

Az hírlik, hogy városunk szülötte, Anyos Laci, a jeles recitátor, legközelebb a bevonult katonák családjai javára előadást tart Veszprémben, amelynek jövedelmét ő előre is tekintélyes összegre becsüli.

Az hírlik, hogy az a bizonyos veszprémi macskafejet magával hordozó ur önként jelentkezett katonai szolgálatra s aki az északi határra vezényeltetett, hol amint őt 3000 kórak megpillantotta, rémületében rögtön megadta magát.

## UJDONSÁGOK.

— **Kórelem olvasóinkhoz!** A háborús viszonyok következtében technikai okokból lapunkat bizonytalan ideig kénytelenek vagyunk kisebb terjedelemben megjelentetni. Ezért kérjük olvasóink szíves elnézését. A szerk.

— **A pápa halála.** Mint már jeleztük, a keresztény világ-  
nak X. Pius pápa halálával nagy gyásza van. A pápa temetése le sem írható pompával ment végbe. — Az új pápa megválasztása aug. hó 31-én fog megtörténni. A pápát a biborosok választják. A választásra báró Hornig Károly dr. biboros püspökünk már Rómába utazott.

— **A városi segélygyűjtés** a mai napig még nem fejeztetett

# Winter

**árúház Veszprém.**

Állandó nagy játékvásár, gyermek kertészeti cikkek. Mindennemű uri női és gyermek sportcikk legkényelmesebb beszerzési helye.

Külön osztály fürdőidény cikkeiben.

**Rendkívüli olcsó árak!**

Telefon 124.

kat potom áron ércpénzen vásárolják össze. Kérjük a közönséget, hogy az ily gaz csalóknak ne üljön fel s az első gazembert fogassa el. — A rendőrség elbán vele.

— **Kinevezések.** A római pápa Kauzli Dezső kanonok, és papnöveldei kormányzót és Péller Pál kanonokot pápai praelátussá, — dr. Radványi Viktor püspöki titkárt és dr. Pályi József theologiai tanárt pápai számszeletti titkos kamarásokká, — dr. Vegele Lajos szentszéki jegyzőt pápai tiszteletbeli titkos káplánná nevezte ki.

— **A hadbavonultak csalágjai** már összeirattak a városházán. 258 család jelentkezett. A jelentkezettek névsora állételettel a pénzügyigazgatóság-hoz a segélyösszegek megálapítása céljából.

— **Meggyűlés.** Szeptember hó 14-én, hétfőn megyegűlés lesz tartva a vármegyeház tanácsstermében.

— **A segélyező bizottság.** Az országos segélyező bizottságnak, mely a hadbavonultak családjait segélyezi, helybeli

# Jelvények

a szövetségi hűség kifejezésére.

A budapesti „Szövetségi Hűség” iroda oly jelvényeket becsatolt forgalomba, amit már a fővárosban minden jó hazafi megszerezett és visel. A szép jelvény viselése annak a hatalmas lelkesedésnek a kifejezője, amely most a német, osztrák és magyar hadi erők tűzkeresztségében elválaszthatatlanul összeforrt a csatamezőkön. A jelvényekből befolyó összeg webesült harcaink szenvedőseink kíván könnyíteni.

Kérjük közönségünket nem a különbség nélkül: szerezzé meg haladéktalanul a jelvényt erős hazafiai kötelességből: Budapesten, a „Szövetségi Hűség” irodájában, Papnövelde utca 6. szám alatt.

segélyező bizottsága megalakult. Elnöke Hunkár Dániel főispán, előadó dr. Komjáthy László polgármester, jegyző dr. Horváth Béla főjegyző, tagjai a már megalakult városi segélyező bizottság és a városi képviselőtestület összes tagjai.

— **A felső kereskedelmi iskola megnyitása.** A felső kereskedelmi iskolai beírások a Kereskedelmi Kaszinó helyiségében szeptember hó 2, 3 és 4. napjain tartatnak meg 8—12 óráig. Az előadások 12-én kezdődnek az új iparos tanonciskola helyiségében. A tandíjak fizetését a moratórium lezárásáig el lehet halasztani, de ekkor az összes hátralékok lefizetendők. A beírásdíjat azonban meg kell fizetni.

— **A polgári iskola megnyitása.** A polgári iskolai beírások a következő időben és sorrendben tartatnak meg: szeptember hó 5-én I. osztály; 7-én II. osztály; 9-én III. osztály; 10-én IV. osztályban. A beírás helye a Kereskedelmi Kaszinó helyisége mindenkor d. e. 8—12 óráig. Az előadások szept. 12-én kezdődnek meg a régi és új iparos tanonciskola helyiségeiben. A moratórium ideje alatt tandíjat nem kell fizetni, de annak eltelté után a hátralékos díj megfi-

zelendő. A beírásdíjra a moratórium nem vonatkozik.

— **Két vaskályha,** jókaban vannak, igen olcsó áron eladó. — **Cim a kiadóhivatalban.**

— **Egy kovács tanone** elsőrangú műhelyben felvétetik legkevesebb 3 osztályú középiskolai bizonyítvánnyal. Cim a kiadóhivatalban.

— **Egy jó forgalmu kovácsüzlet** Szentgálon haláleset miatt olcsó áron minden órában érbe adó. — Értelkezhetni a tulajdonos: özv. Bertalan Vincénénél Szentgálon, levél útján is.

# TÖRVÉNYSZÉK.

A veszprémi büntető kir. törvényszéken a jövő hét folyamán a következő büntetőügyi fő tárgyalások lesznek megtartva:

Szeptember 1-én: özv. Jeszenszky Györgyné ellen zsarolás vétségének kísérlete miatt. — Pozsonyi József ellen hatóság elleni erőszak büntette miatt. — Demónkos János ellen lopás büntette miatt.

# WINTER árúház Veszprém.

Nagy raktár a legújabb fazonu és minőségű fűzők, melltartók és fűződékből. Nagy lerakat női és gyermek harisnyákból. Utólérhetetlen minőségű bőr, svéd és cerna keztük. Legújabb divatu minden minőségben és színben nup- és esernyők 270 koronától feljebb. Nagy lerakat selyem, eredeti matyók himzésű és bőr ridikülökből. A legújabb fazonu blousok minden kivitell és minőségben. Női divatcikk legmegbízhatóbb beszerzési források.

**Rendkívüli olcsó árak!**  
Telefon 124.

Felolós szerkesztő és lapkiadó:  
**Takács Szilveszter.**



## BIRTOK-BÉRLET.

Egy mezőgazdasági 70 holdas birtok, mely elsőrendű szántóföldből és rétéből áll, a szentgáli vasuti állomás közelében, s amelyen 2 szoba, konyha, 2 kamra, istálló és pajta van, olcsó áron bérbe adó.

A birtokbérlet rövid idő alatt 150 holdra kiegészíthető.

Részletes értesítés nyerhető (levél útján is) a tulajdonos: **Szűcs Lajosnál** Szentgálon. (Veszprém.)

## Nyaralás, fürdőzés és utazás

alkalmával szinte nélkülözhetetlenek a saját kezében készített, a tömegárutól teljesen eltérő, de minden igényt kielégítő

**kész lüster- és vászon-  
ruha különlegességeink.**

Kerti vászonöltöny 15 korona. — Szegedi vászonöltöny 24 korona. — Finom, jól mosható vászonból 18 koronától 36 koronáig. — Kék vagy fekete lüster kabát és mellény 19 korona. — Ugyanaz angol lüsterből 24 koronától 28 koronáig. — Valódi nyers selyem öltöny 48 koronáig. — Fehér vagy krém tennisz nadrág 18 korona. — Fehér vászon nadrág 5, 9 korona.

## Ruhaáruház

Veszprém, Rákóczi-tér 1. sz.